УИД 35RS0001-01-2024-000144-31 Пр-во №1-182/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

20 марта 2024 года г.Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца Дерушева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника К., предъявившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Й.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

 >,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

19 ноября 2023 года в вечернее время ФИО1, проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, нашел банковскую карту Банка «ВТБ» (ПАО) на имя Ц. и, воспользовавшись возможностью осуществления указанной банковской картой расходных операций по счету без введения пин-кода, в период с в период с 17 часов 51 минуты 19 ноября 2023 года до 13 часов 02 минуты 20 ноября 2023 года, осуществил в торговых точках города ряд операций по оплате товаров, а именно: в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> на сумму 87 рублей 89 копеек; в магазине «Продукты» по 

<

адрес>А на сумму 203 рубля; в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на сумму 249 рублей 99 копеек; в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на сумму 284 рубля 99 копеек; в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> на сумму 375 рублей; в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на сумму 692 рубля 95 копеек и 745 рублей 98 копеек; в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> на сумму 587 рублей 78 копеек; в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> на сумму 375 рублей; в магазине «Продукты» по 

<

адрес>А на сумму 407 рублей и 261 рубль; в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на сумму 175 рублей 98 копеек и 121 рубль 98 копеек; в магазине «Продукты» по 

<

адрес>А на сумму 117 рублей 80 копеек и 121 рубль; в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на суммы 309 рублей 97 копеек, 326 рублей 97 копеек; 354 рубля 97 копеек; 402 рубля 95 копеек; 481 рубль 96 копеек; 301 рубль 98 копеек; в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> на сумму 169 рублей 98 копеек; в кафе «Бургер Кинг» по 

<

адрес> попытался оплатить покупку на сумму 500 рублей, но оплата не прошла, после чего свои преступные действия прекратил, банковскую карту выбросил.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета Ц. денежные средства в общей сумме 7156 рублей 12 копеек, чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с исковыми требованиями потерпевшей согласился в полном объеме и показал, что нашел чужую банковскую карту и по глупости ею воспользовался, оплачивая покупки. Ущерб готов возместить, в содеянном раскаивается. От дачи подробных показаний отказывается. Свои показания на предварительном следствии подтверждает.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии о том, что 19 ноября 2023 года он шел мимо 

<

адрес>, увидел лежащую на земле банковскую карту бело-синего цвета, банка «ВТБ», на имя женщины, имя которой он не помнит, на карте имелась надпись «Забота». Он понимал, что данной картой можно оплатить покупки до 1000 рублей, не зная пин-код от карты. По пути домой он зашел в магазин «Красное и Белое» в ТЦ «Купеческий», купил две банки пива, оплатил их данной картой путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода на сумму около 100 рублей. Так как оплатить покупки у него получилось, то он решил продолжать совершать оплаты данной картой. Он прошел в магазин «Холидей», расположенный рядом с ТЦ «Купеческий», там приобрел сигареты и три банки пива на сумму около 200 рублей одной оплатой. После этого он направился в магазин «Пятерочка», который находится у клуба «Жара». Там он приобрел бутылку пива и закуску на сумму около 300 рублей одной оплатой. Затем он пошел в магазин «Красное и белое», который находится около его дома, там он купил бутылку виски и коньяк, оплатив покупку при помощи найденной им карты. После этого он снова направился в «Пятерочку», расположенную в его доме. Там он приобрел продуктов питания и сигарет на сумму около 1400 рублей, путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. Затем он пришел домой, где оставил все купленное им, и снова пошел в «Красное и Белое», там он снова покупал бутылку виски и закуску на сумму около 400 рублей одной оплатой. После он снова направился в «Пятерочку», которая располагается в его доме. Там он приобрел продукты, но какие именно он уже не помнит, сигареты, всего на сумму около 1400 рублей двумя оплатами путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. После этого он снова вернулся в магазин «Красное и белое», где, возможно, купил коньяк на сумму около 600 рублей. Затем он снова вернулся домой, где оставил все его покупки. Потом пошел опять в «Красное и Белое», но что именно там он покупал, уже не помнит, так как начал употреблять купленный им алкоголь и с того момента события помнит плохо. Там он купил сигарет и алкоголь на сумму 400 рублей. После он направился в «Холидей», где приобрел алкоголь и закуску на сумму около 600 рублей двумя оплатами путем прикладывания карты к терминалу без ввода пинкода. Далее он направился к дому, где зашел в «Пятерочку», расположенную в его доме, где приобрел сигарет и закуски на сумму около 300 рублей двумя оплатами. После он направился домой, где употребил все купленное им, в том числе употребил и алкоголь. На следующий день он встал рано утром и направился в «Холидей», где приобрел пиво и сигареты, майонез и сосиски на сумму около 300 рублей двумя оплатами путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. После он пошел домой. Через пару часов он снова направился в «Пятерочку» рядом с его домом, где приобрел пиво и порошок, какую-то бытовую химию, на сумму около 600 рублей двумя оплатами путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. После он занес купленное домой и снова направился в «Пятерочку», там что именно он купил он уже не помнит, но скорее всего он купил алкоголь, сигареты, закуску на сумму около 800 рублей двумя оплатами без ввода пинкода. Далее он пошел домой, где употребил все купленное ранее. Через несколько часов он снова направился в «Пятерочку», где снова купил пиво и закуску к нему на сумму около 700 рублей двумя оплатами путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. Далее он направился в магазин «Красное и белое», где был ранее. Там он приобрел пиво на сумму около 200 рублей одной оплатой путем прикладывания карты к терминалу без ввода пин-кода. После он направился домой, где также употребил все купленное. Далее он пошел прогуливаться по Советскому проспекту. Там он зашел в кафе «Бургер Кинг», где попытался приобрести поесть и оплатить товар по данной банковской карте, но оплата не прошла, как он понял, карта была заблокирована. Выйдя из магазина, он выкинул карту в стоящую рядом урну. О том, что он оплачивал товары по чужой банковской карте, он никому не говорил. На показанной ему сотрудниками уголовного розыска видеозаписи он узнал себя, на видео он совершает оплаты найденной картой в вышеуказанных магазинах. Вину свою признает полностью и раскаивается, ущерб постарается возместить в полном объеме. Им была добровольно написана явка с повинной (л.д.34-38; 141-142; 151-153).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Виновность ФИО1 суд считает установленной и доказанной.

Потерпевшая Ц. в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, показала, что у нее имелась банковская карта ПАО «ВТБ» № платежной системы МИР, на которую ей приходила пенсия. Данной картой она пользовалась ежедневно. Банковская карта была с бесконтактной оплатой, то есть можно было оплачивать товар без ввода пин-кода на сумму до 1 тысячи рублей. Последний раз карта была при ней 19 ноября 2023 года в 17:00 (в этот день она своей картой не пользовалась). Гуляла с подругой около часа, в 18 часов 10 минут она уже была дома. Предполагает, что свою карту она потеряла во время прогулки. Придя домой, она включила телевизор. Ей приходили пуш-уведомления из личного кабинета «мобильного банка», но она не обращала на них внимания. 20 ноября 2023 года около 13 часов она пошла на рынок «Колхозный», где обнаружила, что у нее нет ее карты ПАО «ВТБ», которую она хранила в кармане куртки. Затем она зашла в личный кабинет «мобильного банка», где обнаружила, что с ее карты происходили следующие списания:

1. 19.11.2023 в 17:51 на сумму 87 рублей 89 копеек — Красное и белое.

2. 19.11.2023 в 17:53 на сумму 203 рублей 00 копеек — Продукты. 

3. 19.11.2023 в 17:58 на сумму 249 рублей 99 копеек — Пятерочка.

4. 19.11.2023 в 18:04 на сумму 284 рублей 99 копеек — Пятерочка.

5. 19.11.2023 в 18:21 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое.

6. 19.11.2023 в 18:28 на сумму 692 рублей 95 копеек — Пятерочка. 

7. 19.11.2023 в 18:29 на сумму 745 рублей 98 копеек — Пятерочка. 

8. 19.11.2023 в 18:39 на сумму 587 рублей 78 копеек — Красное и белое.

9. 19.11.2023 в 19:09 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое.

10. 19.11.2023 в 19:13 на сумму 407 рублей 00 копеек — Продукты

11. 19.11.2023 в 19:16 на сумму 261 рублей 00 копеек — Продукты. 

12. 19.11.2023 в 19:48 на сумму 175 рублей 98 копеек — Пятерочка.

13. 19.11.2023 в 19:49 на сумму 121 рублей 98 копеек — Пятерочка.

14. 20.11.2023 в 06:11 на сумму 117 рублей 80 копеек — Продукты.

15. 20.11.2023 в 06:13 на сумму 121 рубль 00 копеек — Продукты.

16. 20.11.2023 в 08:12 на сумму 309 рублей 97 копеек — Пятерочка.

17. 20.11.2023 в 08:14 на сумму 326 рублей 97 копеек — Пятерочка.

18. 20.11.2023 в 09:26 на сумму 354 рублей 97 копеек — Пятерочка.

19. 20.11.2023 в 09:29 на сумму 402 рублей 95 копеек — Пятерочка.

20. 20.11.2023 в 12:56 на сумму 481 рубль 96 копеек — Пятерочка.

21. 20.11.2023 в 12:59 на сумму 301 рублей 98 копеек — Пятерочка.

22. 20.11.2023 в 13:02 на сумму 169 рублей 98 копеек — Красное и белое. 

Всего было совершено 22 оплаты на общую сумму 7156 рублей 12 копеек. Банковскую карту она сразу заблокировала. Ущерб для нее значительный. В настоящее время она нигде не подрабатывает, живет на пенсию, которая составляет 22812 рублей 95 копеек, ежемесячно она тратит на медицинские услуги около 5000 рублей, бывает больше, на коммунальные услуги ежемесячно она тратит примерно 5000 рублей, на продукты питания, бытовую химию, медикаменты тратит примерно 10000 рублей ежемесячно (л.д.8-10; 82-83).

Свидетель У. в своих показания на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, показал, что является оперуполномоченным ОУР. Работая по материалу проверки КУСП № от 20 ноября 2023 года по факту хищения денежных средств с банковского счета Ц., установил точки оплат товаров принадлежащей ей банковской картой ПАО «ВТБ»: магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>А; магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Была установлена причастность к совершению хищения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью изъятия видеозаписей с камер видеонаблюдения и чеков были осуществлены выезды в вышеуказанные магазины. Им были изъяты товарный чек от 19.11.2023 в 17:51 на сумму 87,89 рублей, товарный чек от 19.11.2023 в 19:09 на сумму 375 рублей, записи с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 19.11.2023 года, и записаны на DVD диск; товарный чек № от 19.11.2023, записи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 19.11.2023 года, и записаны на DVD диск; записи с камер видеонаблюдения из магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, за 19.11.2023 и 20.11.2023 года, и записаны на DVD диск. Чеки изъять не представилось возможным по техническим причинам. Кроме того, им были изъяты кассовые чеки 

<

адрес>, за 19.11.2023, кассовые чеки № за 20.11.2023, записи с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 19.11.2023 и 20.11.2023 года, и записаны на DVD диск. При просмотре всех видеозаписей было установлено, что мужчина в бордовой куртке, черных штанах, на голове синяя шапка, капюшон от кофты светлого цвета, прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту бело-синего цвета. СD диск с изъятыми записями с камер видеонаблюдения из магазинов, товарные чеки, кассовые чеки находятся у него, и он готов выдать их следователю для приобщения к материалам уголовного дела (л.д.47-49).

Признательные показания ФИО1, показаний потерпевшей Ц. и свидетеля У. подтверждается другими исследованными судом доказательствами:

- заявлением Ц. от 20 ноября 2023 года с просьбой привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 17 час. 51 мин. 19.11.2023 г. по 13 час. 02 мин. 20.11.2023 г. похитило с ее банковского счета путем оплаты покупок утерянной ею банковской карты ПАО ВТБ денежные средства на общую сумму 7156 руб. 12 коп., причинив ей значительный ущерб (л.д.4);

- справкой о размере пенсии, копией чеков и договоров на оказание медицинских услуг, снимками экрана с переводами оплат за коммунальные услуги, которые подтверждают значительность причиненного Ц. ущерба. (л.д.16; 87-94);

- протоколом выемки у У. СD диска с записями с камер видеонаблюдения из магазинов, товарных чеков и кассовых чеков (л.д.51-53);

- протоколом осмотра изъятых видеозаписей (л.д.54-66);

- товарными чеками от 19.11.2023, согласно которым были приобретены: в 17:51 на сумму 87,89 рублей из магазина «Красное и белое» на 

<

адрес> пиво «Жигулевское светлое»; в 19:09 на сумму 375 рублей из магазина «Красное и белое» на 

<

адрес> виски «Менкетчер 0,5»; в 17:58 была оплачена покупка через терминал 10560675 картой № на сумму 249,99 рублей: напиток пивной «Бочкарев» 1,2 л стоимостью 89,99 рублей, сигареты стоимостью 160 рублей из магазина «Пятерочка» на 

<

адрес>; Кассовыми чеками № за 19.11.2023 года из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, согласно которым было совершено пять покупок с помощью карты МИР *2778: в 18:04 – Сидр «Мистер Лис яблоко» стоимостью 124,99 рубля, сигареты стоимостью 160 рублей, общая сумма покупки составила 284,99 рубля (терминал 24050949); в 18:28 – «ECON. Полотенце UZ 0239-50 50х90см» стоимостью 249,99 рублей, пиво «Жигулевское» 2 штуки, каждая стоимостью 43,99 рублей, «ECON. Средство универсальное 1л» стоимостью 74,99 рублей, коньяк «Пять звездочек 5л. 0,25л» стоимостью 279,99 рублей, общая сумма покупки составила 692,95 рубля (терминал 24050947); в 18:29 – пакет «пятерочка» зеленый стоимостью 6,99 рублей, сигареты стоимостью 159 рублей, виски «Label 5 40% 0.35л» стоимостью 579,99 рублей, общая сумма покупки составила 745,98 рублей (терминал 24050947); в 19:48 – «ECON. Средство д/м пос.900мл» стоимостью 99,99 рублей, порошок «Миф морозная свежесть» стоимостью 75,99 рублей, общая сумма покупки составила 175,98 копеек (терминал 24050947); в 19:49 – напиток «Кола» б/алк 2 л стоимостью 114,99 рублей, пакет «Пятерочка» зеленый стоимостью 6,99 рублей, общая сумма покупки составила 121,98 рубль (терминал 24050947); кассовыми чеками № за 20.11.2023 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которым было совершено пять покупок с помощью карты МИР *2778 через терминал 24050947: в 08:14 – трусы мужские боксеры стоимостью 199,99 рублей, пиво «Охота крепкое» стоимостью 119,99 рублей, пакет «Пятерочка» зеленый стоимостью 6,99 рублей, общая сумма покупки составила 326,97 рублей; в 08:12 – пиво «Жигулевское» стоимостью 89,99 рублей, носки мужские 2 п. «Econta» стоимостью 99,99 рублей, пиво «Охота крепкое» стоимостью 119,99 рублей, общая сумма покупки составила 309,97 рублей; в 09:29 – трусы мужские стоимостью 199,99 рублей, изделия макаронные «Рожки» стоимостью 15,99 рублей, пиво «Жигулевское» 2 штуки каждая стоимостью 89,99 рублей, пакет «Пятерочка» зеленый стоимостью 6,99 рублей, общая сумма покупки составила 402,95 рубля; в 09:26 – «Поджарка» стоимостью 139,99 рублей, салат «Сельдь под шубой» стоимостью 124,99 рубля, пиво «Жигулевское» стоимостью 89,99 рублей, общая сумма покупки составила 354,97 рубля; в 12:59 – крупа гречневая стоимостью 46,99 рублей, горошек консервированный зеленый стоимостью 94,99 рублей, сигареты стоимостью 160 рублей, общая сумма покупки составила 301,98 рубль; в 12:56 – удлинитель электрический «ЭРА» стоимостью 299,99 рублей, пакет «Пятерочка» зеленый стоимостью 6,99 рублей, масло подсолнечное стоимостью 84,99 рублей, пиво «Жигулевское» стоимостью 89,99 рублей, общая сумма покупки составила 481,96 рубль (л.д.69-80);

- протоколом осмотра выписки из ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по карте за период 19.11.2023 - 25.11.2023, согласно которой с помощью банковской карты №220024******2778 были совершены следующие оплаты: 19.11.2023 в 17:51 на сумму 87 рублей 89 копеек — KRASNOE&BELOE Cherepovecz, 19.11.2023 в 17:53 на сумму 203 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 17:58 на сумму 249 рублей 99 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 19.11.2023 в 18:04 на сумму 284 рублей 99 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 19.11.2023 в 18:21 на сумму 375 рублей 00 копеек — KRASNOE&BELOE Cherepovecz, 19.11.2023 в 18:28 на сумму 692 рублей 95 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 19.11.2023 в 18:29 на сумму 745 рублей 98 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 19.11.2023 в 18:39 на сумму 587 рублей 78 копеек — KRASNOE&BELOE Cherepovecz, 19.11.2023 в 19:09 на сумму 375 рублей 00 копеек — KRASNOE&BELOE Cherepovecz, 19.11.2023 в 19:13 на сумму 407 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 19:16 на сумму 261 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 19:48 на сумму 175 рублей 98 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 19.11.2023 в 19:49 на сумму 121 рублей 98 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 06:11 на сумму 117 рублей 80 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 в 06:13 на сумму 121 рубль 00 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 в 08:12 на сумму 309 рублей 97 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 08:14 на сумму 326 рублей 97 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 09:26 на сумму 354 рублей 97 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 09:29 на сумму 402 рублей 95 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 12:56 на сумму 481 рубль 96 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 12:59 на сумму 301 рублей 98 копеек — PYATEROCHKA Cherepovecz, 20.11.2023 в 13:02 на сумму 169 рублей 98 копеек — KRASNOE&BELOE Cherepovecz; скриншотом о списаниях с банковской карты, согласно которому которой с помощью банковской карты *2778 были совершены следующие оплаты: 19.11.2023 на сумму 87 рублей 89 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 на сумму 203 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 на сумму 249 рублей 99 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 на сумму 284 рублей 99 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 на сумму 692 рублей 95 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 на сумму 745 рублей 98 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 на сумму 587 рублей 78 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 на сумму 407 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 на сумму 261 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 на сумму 175 рублей 98 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 на сумму 121 рублей 98 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 117 рублей 80 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 на сумму 121 рубль 00 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 на сумму 309 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 326 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 354 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 402 рублей 95 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 481 рубль 96 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 301 рублей 98 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 на сумму 169 рублей 98 копеек — Красное и белое; 22 чеками из мобильного приложения ПАО «ВТБ», согласно которым с помощью банковской карты № (счет списания *5781) были совершены следующие оплаты: 19.11.2023 в 17:51 на сумму 87 рублей 89 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 в 17:53 на сумму 203 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 17:58 на сумму 249 рублей 99 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 в 18:04 на сумму 284 рублей 99 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 в 18:21 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 в 18:28 на сумму 692 рублей 95 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 в 18:29 на сумму 745 рублей 98 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 в 18:39 на сумму 587 рублей 78 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 в 19:09 на сумму 375 рублей 00 копеек — Красное и белое, 19.11.2023 в 19:13 на сумму 407 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 19:16 на сумму 261 рублей 00 копеек — PRODUKTY, 19.11.2023 в 19:48 на сумму 175 рублей 98 копеек — Пятерочка, 19.11.2023 в 19:49 на сумму 121 рублей 98 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 06:11 на сумму 117 рублей 80 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 в 06:13 на сумму 121 рубль 00 копеек — PRODUKTY, 20.11.2023 в 08:12 на сумму 309 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 08:14 на сумму 326 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 09:26 на сумму 354 рублей 97 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 09:29 на сумму 402 рублей 95 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 12:56 на сумму 481 рубль 96 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 12:59 на сумму 301 рублей 98 копеек — Пятерочка, 20.11.2023 в 13:02 на сумму 169 рублей 98 копеек — Красное и белое, выпиской и фототаблицей к протоколу осмотра (л.д.99-102; 104,105,106-127) 

- протоколами осмотров места происшествия - торговых точек, в которых были осуществлены покупки, оплаченные банковской картой на имя Ц.: магазин «Продукты» на 

<

адрес>А, магазин «Красное и белое» на 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, магазин «Красное и белое» на 

<

адрес>, с фиксацией в них общей обстановки, наличия терминалов безналичной оплаты; фототаблицами (л.д.128-130; 131-133; 134-135; 136-137; 138-140);

Все представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, так как получены с соблюдением требований закона, а в своей совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п. г) УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку он с использованием найденной банковской карты Ц. за несколько приемов путем прикладывания карты к банковскому терминалу без ввода пин-кода для оплаты покупок похитил с банковского счета потерпевшей денежные средства в общей сумме 7156 рублей 12 копеек, которая превышает 5000 рублей и с учетом материального положения потерпевшей, являющейся пенсионеркой и не работающей, признается судом значительной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, являющегося тяжким, его квалифицированный и длительный характер, принимает во внимание личность подсудимого, прекратившего свои действия по осуществлению единого умысла на хищение денежных средств с банковского счета только после того, как он обнаружил, что банковская карта заблокирована, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, привлекался к административной ответственности, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание для ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины, 

<

 >

С учетом характера преступления и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую), назначает подсудимому предусмотренное санкцией ст.158 ч.3 УК РФ наказание в виде лишения свободы с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ, при этом не усматривает достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено законом), поскольку смягчающие наказание для ФИО1 обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, не имеется. 

Вместе с тем, с учетом смягчающих, отсутствием отягчающих наказание для ФИО1 обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, при назначении наказания в виде лишения свободы приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применяет ст.73 УК РФ (условное осуждение), а также приходит к выводу о возможности не применять дополнительное наказание. 

Гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей Ц., суд удовлетворяет в полном объеме на сумму 7156 рублей 12 копеек, поскольку он обоснован, подтвержден в судебном заседании, не оспаривается подсудимым, вина которого доказана. 

Подсудимый ФИО1 является трудоспособным, работает, поэтому суд не находит оснований для освобождения его от выплаты судебных издержек, связанных с оплатой защитника, участвовавшего в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. г) УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год и обязать его в период испытательного срока периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, взыскать с ФИО1 в пользу Ц. в счет возмещения имущественного вреда 7156 (семь тысяч сто пятьдесят шесть) рублей 12 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу бюджета Российской Федерации судебные издержки в сумме 4115 (четыре тысячи сто пятнадцать) рублей за два дня участия защитника в судебных заседаниях по назначению суда.

Вещественные доказательства:

- СD диск с записями с камер видеонаблюдения, товарные и кассовые чеки, выписку из ПАО «ВТБ» о движении денежных средств, скриншот о списаниях с банковской карты, 22 чека из мобильного приложения ПАО «ВТБ», хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован осужденным в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Непытаев А.Ю.